138 Dub. XX. *Quid de Tormentis seu quest. sentiendū*  
infamiam à quacunque agendi & lo-  
quendi libertate prohiberi oportuerat.

RATIO XII. Auget item periculum,  
quorundam Quæstorum seu Iudicum  
qui tormētis præsumt laxa conscientia,  
imo intolerāda iniquitas. Serio cauent  
iura, ne de quoquam complice seu cri-  
minis consorte nominatim quis in tor-  
mentis interrogari debeat, verba sunt  
leg. i. ff. de Quæstionib. *Qui questio-  
nem habiturus est, non debet specialiter in-  
terrogare an Lucius Titius homicidium fe-  
cerit, sed generaliter quis id fecerit? Al-  
terum enim magis suggerentis quam requi-  
rentis videtur, & ita Diuus Traianus re-  
scripsit.* Idem cautum est in Constitu-  
tione pœnali Carolina artic. 13. ac ne-  
mini non recta ratio sic dicat, quam  
& lex tangit, ideoq; & ad crimina Ex-  
cepta transit. Nihilominus non desunt  
hoc tempore, qui contrarium audeant,  
& velut in os indant reis quas accusent.  
Infero pro exemplo quod sequitur:  
Anni sunt aliquot, cum in loco quo-  
dam Germaniæ, vbi multa ac seuera  
in Sagas animaduersio erat, colloqui  
sic

sic casu cœpi cum viro graui, cana & promissa barba, locoq; inter suos honesto. Loquebamur autem de Sagarum suppliciis, earumq; tum ingenti frequentia; quam quod ego admirari me dicerem, ingemiscens ille: Nouerit, inquit, qui humana omnia tuetur, Deus, an & omnes, quæ nunc quidem pœnæ, culpæ etiam consortes sint. Nam & ipse ego anno superiore iudiciis affedi: Sed, vt denique me inde deducerem, conscientia persuasit: neque enim ferre admodum, neque impedire poteram austeritatem Iudicis. Ad quod ego: & quæ illa inquam austeritas erat? ea, inquit ipse, quam in quæstionibus adhibebat: Pendentibus enim reis & de se confessis, cum de aliis quoque rogarentur, atque illæ autem constantissime negarent, aliam se vllam nosse, tum ipse: an non igitur & Titiam tu nosti, inquit? an non in tripudiis vidisti? ad quod si ausa quæ esset respondere, se vero nihil penitus de ea mali scire; tum ille mox ad carnificem conuersus: Trahe, inquit licitor, tende fidiculas.

Quo

Quo trahente, cum illa obruta dolore exclamaret, imo, imo, remitte lictor, noui, noui Titiam & vidi, non negabo, referebatur denunciatio hæc in acta; ac deinde mox eodem modo de Sempronia quoque rogitabat; de qua si item initio negaretur, monebat propere lictorem vt attraheret, dum & Sempronia esse rea diceretur; atque ita consequenter de aliis, donec minimum tres aut quatuor cuius quantumuis reluctanti exsculpisset. Nescio quid dicam: hæc tamen mihi senex ille vt verissima referebat. Iudicet nunc Lector, si ita agitur, vnde tantus sit nobis in Germania numerus Sagarum: Iudicet quam absurde & imperite censeam morale & frequens periculum innocentibus per tormenta superduci? Væ autem iterum Principibus qui in Sagas acriter inquiri volunt, nec maiore diligentia Iudiciis prospiciunt! Vix hæc scripseram cum superuenit amicus quidam meus; cui cum sciscitanti quid meditarer, repeterem quod scripsi, intuens me ille ac non modeste arridēs: quin tu, inquit, exemplum